
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 133 del 10/08/2006

OGGETTO 
: 

PROPOSTA PER LA SOMMINISTRAZIONE UNITARIA DI 
ENERGIA ELETTRICA AGLI EDIFICI COMUNALI SEDE DI 
UFFICI E SERVIZI PUBBLICI. ADESIONE.

     L'anno duemilasei, addì dieci del mese di  agosto, alle ore  17.15, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
VIGEVANI Maura ASSESSORE NO

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 133   DEL 10/08/2006 1



OGGETTO : PROPOSTA PER LA SOMMINISTRAZIONE UNITARIA DI ENERGIA 
ELETTRICA AGLI EDIFICI COMUNALI SEDE DI UFFICI E SERVIZI 
PUBBLICI. ADESIONE.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  Premesso che il Comune di Busseto con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 66 del 21/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, ha aderito alla 
costituzione dell'Unione Terre Verdiane unitamente ai Comuni di Fidenza, 
Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, 
Sissa, Soragna e Trecasali, Unione costituita il 20 febbraio 2006 per 
l’esercizio associato di funzioni,  servizi ed attività;

Considerato:

- che la Giunta dell’Unione, con propria deliberazione n. 26 del 28 luglio 2006, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ha proposto ai comuni associati di 
stipulare con Enel Energia s.p.a., con sede in Roma, contratto di 
somministrazione di energia elettrica per illuminazione e forza motrice agli 
edifici comunali ad uso diverso dall’abitativo e dalla pubblica illuminazione, 
con le tariffe in vigore nel mese di luglio 2006 (fissate dall’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas con deliberazione  n. 132 del 28 giugno 2006), 
ridotte del 6,6 per cento, che resteranno invariate per dodici mesi dalla 
stipulazione del nuovo contratto;

- che il prezzo di somministrazione di energia elettrica in vigore nel mese di 
luglio 2006 è di 9,33 centesimi di euro/Kw/h, mentre il prezzo proposto da 
Enel Energia s.p.a. è di 7,90 centesimi di euro/Kw/h e resterà invariato per 12 
mesi; 

- che il contratto unico da stipularsi dall’Unione Terre Verdiane, sostituirà i 
molteplici contratti di somministrazione ora vigenti per ciascun comune e che 
esso sarà gestito dalla stessa Unione nell’interesse dei comuni che 
aderiranno alla proposta contrattuale, con l’obbligazione per ciascuno di 
rimborso  della spesa sostenuta dall’Unione;

- che la innovazione contrattuale comporterà evidenti economie di spesa ed 
appare quindi opportuna e conveniente;

Dato atto che l’obbligazione indotta da questa deliberazione di rimborso della 
spesa all’Unione per le somministrazioni di energia elettrica, comporterà la 
variazione del bilancio di previsione 2006 e del bilancio pluriennalenella  
sezione annuale 2007 , per la necessaria riallocazione delle previsioni 
finanziarie dall’intervento 03 “prestazioni di servizi”, all’intervento 05 “
trasferimenti”, del titolo I° “spese correnti”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 133   DEL 10/08/2006 2



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28.12.2005, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 
2006, la relazione previsionale e programamtica 2006/2008, il bilancio pluriennale 
2006/2008;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 20 del 09/02/2006, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2006;

Ritenuto di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sul PEG relativo 
all'esercizio finanziario 2006;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

Rilevato che:
- il responsabile del servizio personale Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267 e s.m., ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 

- il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267 e s.m., ha espresso   
il seguente parere: FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,

  D E L I B E R A

1. di convenire con l’Unione  Terre Verdiane che essa concluda 
nell’interesse dei comuni aderenti, nuovo contratto di somministrazione di 
energia elettrica per illuminazione e forza motrice agli immobili comunali 
adibiti ad usi diversi dall’abitativo e dalla pubblica illuminazione, per la durata 
di dodici mesi, per la tariffa di  7,90 centesimi di euro/Kw/h in vigore nel mese 
di luglio 2006 (fissata dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con 
deliberazione n. 132 del 28 giugno 2006), secondo la proposta formulata  il 24 
luglio 2006, da Enel Energia s.p.a. con sede in Roma, prezzo che resterà 
invariato per dodici mesi dalla stipulazione del nuovo contratto; 

2. di obbligarsi a rimborsare all’Unione Terre Verdiane, la spesa relativa 
alle somministrazioni di energia elettrica ricevute da questo comune per gli usi 
anzidetti, con le modalità e nei termini stabiliti dalla giunta dell’Unione con 
deliberazione n. 23 del 29 maggio 2006;

3. di dare atto che si provvederà con apposito atto ad apportare al 
corrente bilancio di previsione nonchè al bilancio pluriennale le opportune 
variazioni al fine della riallocazione delle  previsioni di spesa dall’intervento 03 
“prestazioni di servizi”, all’intervento 05 “trasferimenti”, del titolo I° “spese 
correnti”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 133   DEL 10/08/2006 3



4.       di incaricare i Responsabili dei servizi competenti all'adozione degli atti di 
gestione conseguenti;

5.    di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente 
deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m..

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.;

RENDE NOTO

-il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è la Sig.ra 
Rita Mingardi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 133   DEL 10/08/2006 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
f.to (Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
f.to  (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 11 agosto 2006 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 21/08/2006 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 133   DEL 10/08/2006 5


